
178  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 028/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

NOME
 

MATRÍCULA
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

 
HUASCAR JOÃO DE LEMOS 

ANGELIM JUNIOR
 

5573742
 

 
01/03/2021

a
01/03/2022

 

01/08/2022 a 15/08/2022
e

16/12/2022 a 30/12/2022

VITOR FREITAS SALGADO
 

2017210
 

 
01/08/2021

 a
31/07/2022

 

01/08/2022 a 30/08/2022
 

CLAUDIO LUCIANO DA 
ROCHA CONDE

 

8058407
 

 
01/10/2019

a
30/09/2020

 

15/08/2022 a 14/09/2022
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de julho de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 823335
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 572 DE 01 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - LOTAR o servidor ANGELO PINHEIRO SANTOS, Identidade Funcional nº 
54196823/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a contar de 
27/06/2022.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 27/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 822804

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 571 DE 01 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.     
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/708768;
RESOLVE:
I- CONCEDER ao servidor HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, identidade 
funcional 5083656/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 08/06/2022 a 06/08/2022, referente ao triênio de 04/05/1995 a 03/05/1998, 
no qual possui tempo de efetivo exercício no serviço público estadual.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 08/06/2022.       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 01 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 822774

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 022/2022 – SECTET/
UFRA/FADESP
Onde se lê: 
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 002/2022– SECTET/ UFRA / FADESP
OBJETO: O objeto do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior Profissional e Tecnológica – SECTET, a UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DA AMAZÔNIA -UFRA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa - FADESP e a atuação conjunta entre os partícipes visando o 
apoio técnico e financeiro para ampliação da oferta de Cursos de Gradua-
ção no Estado por meio do Programa “Forma Pará”, com foco em iniciativas 
voltadas ao funcionamento de 10 (dez) turmas de graduação, assim distri-
buídas: Augusto Corrêa, Baião, Igarapé-Açu, Jacundá, Limoeiro do Ajuru, 
Santana do Araguaia e Xinguara o Curso de Agronomia; no município de 
Pacajá o Curso de Engenharia Florestal; no município de Portel o Curso 
de Medicina Veterinária e; no município de Vitória do Xingu o Curso de 
Zootecnia.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 28/11/2027
Leia-se: 
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 022/2022– SECTET/UFRA/FADESP
OBJETO: O objeto do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior Profissional e Tecnológica – SECTET, a Universidade Federal Rural da 
Amazônia - UFRA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 
- FADESP é a atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico 
e financeiro para ampliação da oferta de Cursos de Graduação no Estado 
por meio do Programa “Forma Pará”, com foco em iniciativas voltadas ao 
funcionamento de 10 (dez) turmas de graduação, assim distribuídas: nos 
municípios de Augusto Corrêa, Baião, Igarapé-Açu, Jacundá, Limoeiro do 
Ajuru, Santana do Araguaia e Xinguara, o Curso de Agronomia; no muni-
cípio de Pacajá, o Curso de Engenharia Florestal; no município de Portel, o 
Curso de Medicina Veterinária e; no município de Vitória do Xingu, o Curso 
de Zootecnia.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 29/12/2027
Publicação original: Sexta-feira, 01 de julho de 2022, Diário Oficial Nº 
35.030, P. 131, Protocolo: 822169.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 822821
Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 247 de 28 de junho 
de 2022, publicada no DOE nº 36.026 de 29/06/2022. Protocolo 
nº 820963
Onde se lê:  ... período de 29/06/2022 a 01/07/2022...
Leia-se: ... período de 30/06/2022 a 01/07/2022...
Onde se lê:  ... 02 e ½ (duas e meia) diárias...
Leia-se: ... ... 01 e ½ (uma e meia) diárias ...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de julho de 2022.

Protocolo: 822984

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPE-
RAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 001/2016 – SECTET/UFPA
Processo nº: 2016/44996
Termo Aditivo: 05
OBJETO DE ORIGEM: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica e financeira para o desenvolvimento do projeto intitulado “Otimi-
zação de critérios operacionais em reator UASB unifamiliar destinado a 
comunidades rurais”.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto as 
seguintes alterações:
1) A prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 001/2016 – SECTET/UFPA, alterando o prazo de vigência 
final para 24/12/2023;
2) Alteração do Item 04. Cronograma de Execução do Objeto (Etapas), no 
Plano de Trabalho.
Data de Assinatura do Aditamento: 24/06/2022
Início da Vigência do Aditamento: 24/06/2022
Término da vigência do Aditamento: 24/12/2023
PARTÍCIPES:
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica- SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
CONVENENTE: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23).
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 822675
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 004/2019 – SECTET/FADESP
Processo nº: 2019/509850
Termo Aditivo: 06
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto as 
seguintes alterações:
1) Alteração na CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA, com a prorrogação de 
prazo de vigência do Termo de Colaboração nº 004/2019 entre SECTET/
FADESP, até dia 31/12/2022;


